

Nro.

56.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW,
W LWOWIE.

Dnia 6go Czerwca 1794.

Gazety LI.

NIDERLAND.

Z Bruxelli d. 14. Maja.

W całym mieście powszechny strach panował, gdy wiadomość nadeszła: że nieprzyjaciel już raz od *Charleroy* przez naszych d. 12. odparty znowu tamże zbliżył się. Mnóstwo osób najbardziej francuzkich emigrantów w wieczór i przez noc całą uchodziło z miasta. Mi-

nister pełnomocny, i Rząd poczynili dyspozycye; aby w przypadku zbliżenia się nieprzyjaciela Archiwa i skarb były ubezpieczone. W czasie tego zamieszania wszczął się pożar, który atoli natychmiast ugalszono. W tém zgromadził się Magistrat, któremu Minister przesłał depesze, donosząc: że nieprzyjaciel w okolicę *Charleroy i Binche* wtargnął, i że może przeciw *Bruxelli* co przedsięwziąć. Roskazał razem Minister Magistratowi; aby wszyscy uzbroieni, wolutaryusze, i każdy mający chęć za Ojczyznę i Monarchę potykania się z nieprzyjacielem, łączył się z korpusem Jenerała *Bender*, do czego emigranci francuzcy się ofiarowali, aby zbliżającemu się nieprzyjacielowi przyzwoicie oprzeć się można. Dziś z rana roskazał Dwór dla zaspokoienia obywateli publikować: iż nieprzyjaciel znowu ku *Philippeville* odpartym został. Około południa zaś z rozkazu Dworu następujące uwiadomienie w tuteyszey Gazecie jest umieszczone. „

„ Liczne doniesienia wczoray nadeszły tu różnemi drogami oznaymiły: że korpus armii francuzkiej, które się przez *Sambrę* przeprowiło, z iedney stro-
ny

ny ku *Charleroy* maszerowało, z drugiej zaś strony ku *Binche i Marimont* się zbliżywszy obydwie te miejsca opanowało. Znana nieprzyjacielka zaiadłość, a ośobliwie chęć rabunku i niszczenia wszystkiego wznieciła natychmiast obawę; iżby nieprzyjaciel z dywizją iaką swego woyska do *Bruxelli* się nieposunął, i przez kilka godzin przynajmniej zabóystwem, rabunkiem, i paleniem niezniszczył tego miasta. Z tego powodu użyto wszystkich skutecznych szrodków do zapobieżenia takowemu przedsięwzięciu nieprzyjaciela. Nie można było tego dokazać bez ustraszania publiczności, która sądziła; że niebezpieczeństwo było bardzo bliskiem. Wieczorem dnia tegoż samego przyniósł wiadomość Officyer z dywizją C. K. woyska na pikiety ku *Quatre-Bras i Charleroy* wysłany: iż bez najmniejszey trudności aż do *Charleroy* przybył, gdzie go zapewniono: iż nieprzyjaciel usuwa się ku *Philippeville*. Tenże Officyer zapewnił: że w owej okolicy żadney nie ma obawy, i silne korpusa woyska naszego dla odparcia nieprzyjaciela tam się zbliżają.

Z Dornik (Tournay) d. 15. Maja.

Cesarz Jmć. dziś z rana pól do dziesiątej godziny przybywszy w asyſtencyi Xcia de *Koburg*, tudzież Jenerałów *Mack*, i *Rollin*, miał zaraz z Xięciem *d'York* konferencyę. Jenerał *Otto* z obozu pod *Marquain* z swém korpuſem zbliżył się ku *Kortryk*, (*Courtray*) ſtanowiſko zaś iego zaſtąpi Jenerał Artyle-ryi Graf *Kinsky* z ſwoją dywizyą, z którą od armii wielkiej tu przymalzerował.

Z *Bruxelli* d. 17. Maja.

Wczoray Jenerał *Clerfay* po krwawey potyczce odebrał Francuzóm ſtanowiſko *Harlebeck*. Cesarz Jmć. z główną armią zbliżył się także, i główną kwaterę w *Roulers* zaiłożył.

Oſtatnie donieſzenia od brzegów rzeki *Sambre* ſą pomyślne. C. K. woysko ma się przez tęż rzekę przeprawiać. D. 13. którego nieprzyjaciel za tęż rzekę przeprawić się od naszych był przy-muszony, zoſtawił po tey ſtronie 4. ar-mat i wiele amunicyi.

Wczo-

Wczoray przybył tu JP. de *Callonne* z Anglii, udać się ma pierwey do *Ham*, a potém do Petersburga.

Trzynastu uciekających zakonników scislego Zakonu *la Trappe* dąży do Antwerpji, gdzie im Cesarz Jmć. miał oznaczyć Klafztor jako miejsce schronienia się.

POLSKA.

Dnia 27. i 28. Maja przechodziła Brygada Łazińskiego przez *Honiatyczki* i *Dub* w Cyrkule Zamoykim a d. 29. pomaszerowała przez *Grabowiec* i *Ubazie*, zkąd do *Woystawic* w kray Polski wkroczyła. Dnia 27. Kuryer od *Kościuszki* do Brygadyera Łazińskiego przysłany przywiozł mu ordynans złączenia się z Polakami między *Krasnymstawem* i *Dubienką*, oraz Patent dla niego na Jenerała Majora; Moskale zaś, którzy d. 22. świeżo naciągnęli, okopali się nie-daleko *Dubienki*.

Dnia 2. Czerwca pojechało wielu z *Zamościa* w nadziei: iż między 2. i 3. dniem t. m. na granicy Polskiej znowu przy *Dubience* zaydzie batalia.

AN-

ANGLIA.

Kapitan *Murray*, który z Korwetą po kanale krążył, d. 11. Maja przywiózł wiadomość Admiralicji; iż flotta francuzka składająca się z 30. liniowych okrętów d. 6. Maja z Portu *Brest* popłynęła.

Flotta Lorda *Howe*, która się teraz podobnie na morzu znajduje, składa się z 32. liniowych okrętów, między którymi 3. są o 110., 4. o 98, 2. o 80, a 23. o 74. armatach, i prócz tego 11. fregat, i 5. pomniejszych okrętów.

Z Londynu d. 13. Maja.

W ostatni piątek znowu Lord *Lauderdale* JP. *Sheridan* i JP. *Vaughan* inkwirovani byli przez Ministrów. JJPP. *Thornton*, *Dawne*, *Rogers*, *Temgood*, *Cornwall*, *Harris*, i *Yong* odebrali uwiadomienie: iż w sprawie obwinionego *Stone* stawić się mają.

JP. *Adams* Sekretarz *Towarzystwa konstytucyjnego*, i JP. *Hardy* Sekretarz *Towarzystwa korespondującego* są owi dwaj Sekretarze wczoraj aresztowani,

i przez wiele godzin od licznie zgromadzonej Rady tajnej inkwirowani. Zabrano wprzód wszystkie papiery obu dwóch tych Towarzystw.

Hardy był tylko szewcem, znalezione u niego dwa wory napełnione piśmami i drukowanemi papierami zmierzającemi do rozkrzewienia nauki o wolności i równości.

W *Dublinie* aresztowano za korespondencję z Francuzami Doktora *Iakson* i *JP. Kewan*, który, gdy wkrótce uciekł, oznaczono wielką nagrodę pieniężną dla tego, ktoby go przyśtawił.

WŁOCHY.

Podług wiadomości z *Genui* pod 10. Maja wojenny okręt Angielski upędzał się za 4. okrętami *Genueńskimi* przy *Ventimiglia*, i przymusił je mocnym ogniem do schronienia się do portu *Menzone*.

Z *Livorno* piszą pod 14. Maja: iż do portu tamecznego nadzwyczajnie wielka liczba okrętów przybywa tak dalece, iż zawsze do 90. u portu się znajduje.

duie, a między temi jest 3. liniowych fregat dla obrony 12. angielskich kupieckich okrętów. Angielska Fregatta *Levestof* przyprowadziła okręt Duński kawą i innemi towarami naładowany z *Bordeaux* do Genui dążący.

Podług doniesień z *Korsyki* niedawno przybył do portu S. Fiorenzo pod konwoiem kilku fregat liczny transport z Anglii z wojskiem, żywnością, i amunicją dla floty Angielskiej, wkrótce spodziewany jest drugi transport. Pomieniona flotta znajduje się pod fortecą *Bastia*, która dotąd nieprzestaje opierać się oblężeniu.

TURCYA.

Listy z *Konstantynopolu* donoszą: iż Porta udecydowała wystawić cztery armie: jedną przy *Anapa*. drugą w *Kuban*, trzecią pod *Benderem*, a czwartą pod *Silistryą*